REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003.

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro dos Transportes

informação, referente a  rodovia BR-319 que

liga Manaus a Porto Velho.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exª. seja

encaminhado ao Sr.  Ministro dos Transportes o seguinte:

A rodovia BR-319, nada mais é que um passo para o progresso, as

potencialidades que ela apresenta são várias, a qual destacamos o ecoturismo,

o turismo comunitário,  agropecuária e a ligação com os outros estados via

terrestre.

A esperança de ver a BR-319 totalmente construída, é o que ainda

mantém aqueles que dela se utilizam e necessitam.

A BR-319, da forma que se encontra atualmente, um caos, tem sido

um grande desafio aos agricultores e pecuaristas, pois o tráfego de veículos é

dificultoso e em algumas partes da rodovia é impossível, dificultando o

escoamento da produção, que muitas vezes é perdida.

Atualmente o que vem ocorrendo é que dentre tantas dificuldades

enfrentadas, ainda há aquelas pessoas que se aproveitam da situação, no que

se refere às negociações do preço das mercadorias, que geralmente nunca

favorecem, em nenhum momento, aos produtores rurais.

Diante do exposto, gostaríamos de obter as seguintes informações:

1. Quais os projetos para este ano de 2003, no que se refere a

BR-319?

2. Qual o valor dos recursos para a construção desta rodovia?

3. Quando se dará o início e a previsão do término da construção

da rodovia BR-319?

4. Qual a construtora que será responsável por esta obra?

Sala das Sessões, em 12 de março de 2003.

      Deputada Vanessa Grazziotin – PCdoB/AM